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NUEVOS ARANCELES
MÉXICO–ESTADOS UNIDOS

A partir del 1ro de junio de 2018, los Estados Unidos de América, en medidas 
proteccionistas del comercio exterior del tipo salvaguardia, impuso aranceles del 25% y 10% 
a productos procedentes de México, compuestos de acero y aluminio respectivamente.

En respuesta a ello México ha impuesto una serie de aranceles, que en su mayoría entran 
en vigor a partir del 5 de junio de 2018, a una diversidad de productos procedentes de los 
Estados Unidos.



Nuestro país, impuso en reciprocidad a la reciente imposición 
arancelaria del vecino país del norte, aranceles a diversos productos 
provenientes de los Estados Unidos, entre los más relevantes los 
siguientes:

Productos porcinos en general
Piernas, paletas y trozos no deshuesados de cerdo
Quesos
Manzanas
Jamones y embutidos
Papas (patatas)
Whisky
Acero, en diversas presentaciones
Aluminio, en diversas presentaciones

Las tasas arancelarias que se causan por la importación de los 
productos antes mencionados, oscilan entre el 5 y 25% de su valor 
(ad valorem) por concepto de Impuesto General de Importación (IGI).

La anterior medida fue emitida vía Decreto Presidencial publicado 
en el Diario Oficial de la Federación el pasado 5 de junio de 2018. 

CONCLUSIÓN: 
La industria mexicana se verá afectada por las anteriores 
modificaciones a los gravámenes del comercio exterior, en 
algunos casos favorecida, por ejemplo porcicultores, y en otros 
casos afectada como industria siderúrgica de exportación 
en México.

Será menester para mantener el desarrollo nacional, tomar 
acciones que hagan más competitiva la calidad y logística 
de exportación de los productos mexicanos para que 
persista su competitividad en el mercado norteamericano.

PUNTOS RELEVANTES:

1   EUA impone aranceles a acero y aluminio provenientes 
de México

2  México impone aranceles a productos porcinos, manzanas, 
patatas, aceros, aluminios y otros provenientes de EUA.

3  La industria nacional deberá adaptarse rápidamente para 
hacer frente a los nuevos cambios regulatorios en 
materia de comercio exterior.
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